

No. of Printed Pages : 9

MEC-205

**MASTER'S DEGREE IN
ECONOMICS
(MEC/MAEC)**

Term-End Examination

June, 2026

MEC-205 : INDIAN ECONOMIC POLICY

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each Section as per instructions given.

Section-A

Note : Attempt any ***two*** questions from this Section in about ***700*** words each.

2×20=40

1. 'The services sector is the largest contributor to India's GDP.' In the context of this statement discuss the causes of rapid increase in services sector and its limitations for employment generation.
2. What are the main causes for stagnation in agricultural growth in India ? Explain the policy measures undertaken by the government for raising the farmers' income.
3. Explain the structure of Indian Stock Market. What are the various reforms and recommendations made with respect to the Indian Corporate Debt Market ?

4. Discuss the contribution of MSME to the growth and employment in the Indian economy. What are the major issues faced by MSME sector ?

Section-B

***Note :** Attempt any **five** questions from this Section in about **400** words each.*

5×12=60

5. What are the “Seven sins of privatization” ?
Discuss. How can PPP overcome these sins ?
6. What do you mean by fiscal federalism ?
Identify the critical issues in fiscal federalism in India.
7. How far is the post-1991 trade policy of India different from the pre-1991 policy ?
Explain.

8. What factors are responsible for capital outflow from India ? Examine the important points of India's OFDI policy since 2000 onwards.
9. Critically examine government's policies to overcome the problem of quantity and quality of employment.
10. What do you mean by informal sector ? Discuss the factors responsible for its growth in India.
11. Examine the relationship between environment and economic growth. How does government policy deal with a conflicting situation between growth and environmental degradation ?

12. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Social Security Measures
- (b) Inflation Targeting by the RBI
- (c) Dimensions of Good Governance
- (d) Multi-dimensional Poverty

MEC-205

स्नातकोत्तर उपाधि (अर्थशास्त्र)

(एम.ई.सी./एम.ए.ई.सी)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2026

एम. ई. सी.-205 : भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक खण्ड से दिए गए निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

खण्ड-क

नोट : इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग

700 शब्दों दीजिए।

2×20=40

1. “भारत के सकल घरेलू उत्पाद में सेवा क्षेत्र का सर्वाधिक योगदान है।” इस कथन के संदर्भ में सेवा क्षेत्र की त्वरित वृद्धि के कारणों तथा रोजगार सृजन में इस क्षेत्र की सीमायें बताइये।
2. भारत में कृषि संवृद्धि में ठहराव (Stagnation) के क्या प्रमुख कारण हैं ? किसानों की आय बढ़ाने हेतु सरकार द्वारा उठाये गये नीतिगत उपायों की व्याख्या कीजिए।
3. भारतीय स्टॉक बाजार की संरचना की व्याख्या कीजिए। भारतीय निगम ऋण बाजार के संबंध में किये गये विविध सुधारों तथा संस्तुतियों की विवेचना कीजिए।
4. भारतीय अर्थव्यवस्था में आर्थिक संवृद्धि तथा रोजगार के क्षेत्र में MSME द्वारा दिये गये योगदान की चर्चा कीजिए। MSME क्षेत्र को किन-किन मुद्दों का सामना करना पड़ता है ?

खण्ड-ख

नोट : इस खण्ड से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग

400 शब्दों में दीजिए।

5×12=60

5. निजीकरण के कौन-कौन सी सात बुराइयाँ हैं ? सार्वजनिक-निजी भागेदारी कैसे इन बुराइयों को दूर करती है ?
6. वित्तीय संघवाद से आप क्या समझते हैं ? भारत में वित्तीय संघवाद से जुड़े अहम मुद्दों की चर्चा कीजिए।
7. 1991 के उत्तर काल की व्यापार नीति 1991 के पूर्वकाल की व्यापार नीति से किस प्रकार भिन्न है ? व्याख्या कीजिए।
8. भारत से पूँजी के बहिर्गमन के क्या कारण हैं ? सन् 2000 के बाद से भारत के प्रत्यक्ष विदेशी निवेश नीति से संबंधित महत्वपूर्ण बिन्दुओं का परीक्षण कीजिए।
9. रोजगार की मात्रा एवं गुणवत्ता की समस्या को हल करने में सरकारी नीतियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

10. अनौपचारिक क्षेत्र से आप क्या समझते हैं ? भारत में इस क्षेत्र की संवृद्धि के कारकों की विवेचना कीजिए।
11. पर्यावरण एवं आर्थिक संवृद्धि के मध्य संबंध का परीक्षण कीजिए। सरकारी नीति किस प्रकार 'संवृद्धि एवं पर्यावरण प्रदूषण' के बीच अन्तरद्वन्द्व को सम्बोधित करती है ?
12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
- (क) सामाजिक सुरक्षा के उपाय
 - (ख) रिजर्व बैंक द्वारा मुद्रास्फीति का लक्ष्य
 - (ग) सुशासन के आयाम
 - (घ) बहुआयामी निर्धनता

x x x x x